
PROTOKÓŁ NR 29 

 

Z posiedzenia  Komisji Infrastruktury Społecznej z dnia 24.03.2017 

 

W posiedzeniu wyjazdowym brało udział czterech członków Komisji Infrastruktury Społecznej oraz 

Pani Krystyna Śliwińska – Dyrektor SOWS im. Franciszka Ratajczaka w Rydzynie. 

 

Porządek posiedzenia: 

1. Otwarcie. 

2. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji. 

3. Działalność / omówienie pracy dydaktyczno – wychowawczej Specjalnego Ośrodka Szkolno – 

Wychowawczego  im. Franciszka Ratajczaka w Rydzynie. 

4. Zapytania i wolne głosy. 

5. Zakończenie. 

 

Lista obecności stanowi załącznik nr 1 niniejszego protokołu.  

 

Ad.1. 

 

Powitanie - Otwarcia i wprowadzenia dokonała Pani Przewodnicząca Komisji przedstawiając 

porządek posiedzenia. 

 

Ad.2. 

 

Członkowie Komisji przyjęli protokół z poprzedniego posiedzenia, nie wnosząc żadnych zmian. 

 

Ad.3.  

 

Pani Dyrektor bardzo obszernie omówiła działalność i sposób funkcjonowania Ośrodka w skład 

którego wchodzą: 

1. Szkoły dla uczniów z niepełnosprawnością intelektualną: 

- dla uczniów z niepełnosprawnością umysłową w stopniu lekkim: 

• Szkoła Podstawowa, 

• Gimnazjum, 

• Zasadnicza Szkoła Zawodowa. 

- dla uczniów z niepełnosprawnością umysłową w stopniu umiarkowanym i znacznym: 

• Szkoła Podstawowa z oddziałem przedszkolnym (7 przedszkolaków), 

• Gimnazjum, 

• Szkoła Przysposabiająca do Pracy. 



- dla uczniów z niepełnosprawnością umysłową w stopniu głębokim zajęcia rewalidacyjno – 

wychowawcze prowadzone w Ośrodku bądź w domu dziecka. 

2.  Szkoły dla uczniów słabosłyszących i niesłyszących: 

• Szkoła Podstawowa wraz z oddziałem przedszkolnym, 

• Gimnazjum, 

• Liceum Ogólnokształcące, 

• Szkoła Policealna. 

  

3. Powiatowy Zespół Wczesnego Wspomagania Rozwoju Dziecka prowadzi: 

• terapię logopedyczną, 

• terapię pedagogiczną, 

• integrację psychologiczną, 

• integrację sensoryczną, 

• EEG Biofeedback. 

 

4. Szkolne Schronisko Młodzieżowe, które oferuje noclegi od poniedziałku do piątku oraz        

w okresach feryjnych. 

 

5. Internat - zapewnia całodobową opiekę uczniom uczęszczającym do szkół, które wchodzą     

w skład Ośrodka. Wychowankowie podzieleni są na grupy wychowawcze, a kryterium 

podziału to płeć, wiek oraz przede wszystkim rodzaj niepełnosprawności wychowanków. 

 

Na terenie Ośrodka znajdują się również mieszkania lokatorskie (20 lokali) dla byłych i obecnych 

pracowników. 

Ad.4. 

- Pani Przewodnicząca Komisji zapytała o ilość dzieci obecnie przebywających w Ośrodku           

i szczegóły dot. dzieci korzystających z internatu.  

- Pani Dyrektor odpowiedziała, że obecnie przebywa w placówce 156 dzieci, w tym: 20-25 osób   

z zespołem wczesnego wspomagania rozwoju dziecka i 83 osoby w internacie. Internat otwarty 

jest od poniedziałku godz.7:00 do piątku godz. 17:00. Na sobotę i niedzielę dzieci wracają         

do domu. Pobyt uzależniony jest m.in. od warunków w domu i odległości od Ośrodka.  

- Pan Stanisław Żabicki zapytał o praktyki zawodowe. 

- Pani Dyrektor poinformowała, że szkoła prowadzi kierunki kształcenia zawodowego takie jak: 

kucharz, ogrodnik, krawiec, malarz, stolarz, murarz, piekarz, cukiernik, monter instalacji              

i urządzeń sanitarnych. Ośrodek współpracuje także z rzemieślnikami z Pońca, Rydzyny czy 

Kąkolewa. Organizowane też są płatne staże ( wrzesień 2017r- staż w Lespinie). 

- Pani Małgorzata Tarnowska zapytała ponownie czy uczniowie, którzy uczęszczają                   

do Zasadniczej Szkoły Zawodowej pomagają w Ośrodku z racji wykonywanych praktyk. 



- Pani Dyrektor poinformowała, że nauka trwa 3 lata i kończy się egzaminem zewnętrznym, który 

potwierdza kwalifikacje zawodowe. Uczniowie są 3 dni w szkole i 2 dni na praktykach, gdzie 

mają możliwość wykorzystania swoich umiejętności praktycznej nauki zawodu na terenie 

placówki ( kucharz, ogrodnik, krawiec).  

- Pan Piotr Majchrzak zapytał o sposób finansowania Ośrodka. 

 

- Pani Dyrektor odpowiedziała, że SOSW korzysta z subwencji, ze środków z Samorządu 

Jednostki Terytorialnej oraz Powiatu Leszno. Ośrodek jest w tej dobrej sytuacji, że pieniądze nie 

są wykorzystane w 100% i zostają. 

 

- Pan Piotr Majchrzak stwierdził, że sytuacja ta należy do nielicznych  przypadków i zapytał czy 

jest prowadzona szkoła dla niewidomych. 

 

- Pani Dyrektor poinformowała, że obecnie brak zapotrzebowania na taką szkołę. Obecnie są troje 

dzieci, które mają dodatkowo inną niepełnosprawność – upośledzenie sprzężone. Oczywiście 

Ośrodek nie zaprzestaje poszukiwań i jest otwarty na potrzeby, dlatego też znaleziono niszę dla 

dzieci z autyzmem ( 7 uczniów: Leszno Kawcze, Lasocice). 

 

- Pani Małgorzata Tarnowska zapytała o liczebność grupy i ilość nauczycieli oraz ile dzieci jest   

z naszej gminy. 

 

- Pani Dyrektor odpowiedziała, że pracuje 77 osób (nie wszyscy świadczą pracę- burmistrz 

Rydzyny, osoby na zastępstwo, z uprawnieniami rodzinnymi). Zwiększona subwencja dla 

nauczycieli prowadzących działalność opiekuńczo – wychowawczą, dydaktyczną i rewalidacyjną, 

którzy posiadają pełne kwalifikacje do pracy z dziećmi upośledzonymi umysłowo oraz 

niesłyszącymi i słabosłyszącymi. Jest 150 dzieci od 8:00 do 16:00 i 83 dzieci od 15:00 do rana.  

Dzieci przyjmowane są codziennie (tryb ciągły). Przekrój niepełnosprawności jest bardzo duży. 

Obecnie w Ośrodku jest ok. 10-11 dzieci z autyzmem, gdzie każde dziecko jest inne . Nie można 

pracować jedną metodą i wymaga to indywidualnej pracy oraz dostosowania materiału nauczania                  

i wymagań programowych do możliwości dzieci i młodzieży. Dlatego też w szkole są liczne ale 

małe grupy, np. do 8 dzieci niesłyszących czy do 4 dzieci z autyzmem, maksymalnie  do 16 dzieci 

w grupie (w zależności od rodzaju niepełnosprawności). 

Dzieci przy wsparciu pedagogów uczą się pożądanych społecznie zachowań oraz rozwijają swoje 

zainteresowania na zajęciach sportowych, plastycznych, muzyczno- tanecznych, kulinarnych. 

Obecnie są 4 dzieci z gminy Krzemieniewo. 

 

- Pan Piotr Majchrzak zapytał o zajęcia z pierwszej pomocy- na ile pozwala upośledzenie. 

 

- Pani Dyrektor poinformowała, że przygotowanie do pierwszej pomocy odbywa się na poziomie 

edukacji wczesnoszkolnej. Również dodatkowo prowadzone są zajęcia dla dzieci 

zamieszkujących w internacie. Ośrodek posiada także fantomy z WOŚP. Również Pani 

pielęgniarka prowadzi zajęcia prozdrowotne, dentysta- profilaktykę przeciw próchnicy. Wsparcie 

stanowią dwie higienistki. 

 



- Pani Katarzyna Wysocka poruszyła temat odczucia dzieci z niepełnosprawnością wobec 

rówieśników. Na przykładzie dziecka, u którego stwierdzono niedosłuch zapytała o relacje dzieci 

i ich wykluczenie. 

 

- Pani Dyrektor odpowiedziała, że w Ośrodku dzieci się łączy i nie są izolowane. 

 

- Pani Małgorzata Tarnowska zapytała o wyjazdy, wycieczki poza Ośrodek. 

 

-Pani Dyrektor odpowiedziała, że jedną z form pracy są wycieczki do różnego rodzaju zakładów 

pracy, muzeów itp. Organizowane są również wycieczki krajoznawcze, "Zielone Szkoły". 

Wyjazdy czy wycieczki odbywają się busami. Starsi wychowankowie w ramach 

usamodzielniania się, poruszają się wraz z opiekunami środkami masowego transportu. Dzieci 

korzystały już z trzydniowych wyjazdów wycieczkowych do Szklarskiej Poręby czy Zakopanego. 

 

-Pan Piotr Majchrzak zapytał czy w szkole odbywają się zajęcia z samoobrony. 

 

- Pani Dyrektor poinformowała, że nie są prowadzone takie zajęcia. Alternatywą są zajęcia          

z trójboju siłowego, sekcja lekkoatletyczna. Młodzież jest uświadamiana do czego „siła” może 

służyć. Również stan zdrowia podopiecznych ( problemy z sercem, ciśnieniem, brak równowagi, 

padaczka, noszenie urządzeń typu holter itp.) uniemożliwia prowadzenie zajęć z samoobrony. 

Pani Dyrektor dodała, że proces edukacyjny ma na celu przygotowanie uczniów do 

satysfakcjonującego wszystkich funkcjonowania w społeczeństwie. 

 

- Pan Stanisław Żabicki zapytał o ilość busów i dzieci, które są nimi dowożone. 

 

- Pani Dyrektor odpowiedziała, że dowożone jest 70 dzieci i Ośrodek posiada 5-6 busów. 

 

-Pani Małgorzata Tarnowska zapytała o odpłatność za wyżywienie oraz czy ze stołówki 

korzystają osoby z zewnątrz. 

 

- Pani Dyrektor poinformowała, że dożywienie to koszt 11zł na dzień dla dzieci z internatem. 

Natomiast 200-220zł miesięcznie to płatność , która jest pokrywana przez rodziców lub gminę. 

Jeżeli chodzi o stołówkę to pracują w niej uczniowie Ośrodka i nie mogą z niej korzystać osoby   

z zewnątrz- problemy natury finansowej(ajencja). 

 

Po zakończeniu spotkani, Pani Dyrektor zaprosiła Komisję do inspekcji niektórych klas                

i pomieszczeń oraz terenu Ośrodka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Ad.5. 

Po wyczerpaniu porządku posiedzenia, Przewodnicząca Komisji podziękowała wszystkim            

i zakończyła posiedzenie. 

 

Protokołował 

 

T.S 

 

 

Członkowie Komisji:                                                                    Przewodnicząca Komisji: 

                                       

Piotr Majchrzak                                                                        Małgorzata Tarnowska 

 

...................................                                                                  ………………….. 

 

Katarzyna Wysocka 

 

................................... 

 

Stanisław Żabicki 

 

....................................... 


